事 務 連 絡

令和３年２月１８日

自動車運転代行業者 様

国土交通省自動車局旅客課

旅客運送適正化推進室長

「自動車運転代行業の料金原価及び収入等に関する実態調査」の実施について（依頼）

 平素より、国土交通行政に対し、御理解と御協力をいただき、厚く御礼を申し上げます。

 さて、自動車運転代行業に係る地域の実情に応じた最低利用料金の設定については、「平

成 29 年の地方から提案等に関する対応方針」（平成 29 年 12 月 26 日閣議決定）を受け、条

例で最低利用料金を設定することが可能である旨の通知を平成 30 年 12 月に都道府県に発

出したところです。

 他方で、自動車運転代行業者が利用者から収受する料金については、関係法令上掲示義務

以外の規制がないため、国土交通省においても料金に関する基礎データを有していないこと

から、このたび国土交通省では、自動車運転代行業の料金原価及び収入等に関する実態を調

査し、その結果を集計分析することにより、最低利用料金の設定に必要な基礎データを得る

とともに、都道府県へ提供することとしました。

 つきましては、ご多忙中、誠に恐縮ではございますが、本調査の趣旨を御理解いただき、

ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

 なお、本調査は、社会システム株式会社に委託して実施いたしますので御承知おきくださ

い。

記

１ 回答の方法

  添付の「自動車運転代行業原価計算書」に記入の上、下記「調査票送付先アドレス」に

返信してください。

  また、郵便により返送していただくこともできます。その場合は、同封の返信用封筒に

入れて返送してください。

◇調査票送付先アドレス

 m_ishibe@crp.co.jp

（※裏面につづく）

再 送

（再送　令和3年４月20日）

２ 回答の期限

  令和３年３月１２日（金）

※ 御回答いただいた内容につきましては、秘密を厳守するとともに、この調査の目的以外

で使用することはありません。また、個人情報や個々の事業者の回答内容を公表すること

はありません。

○調査受託機関（調査票の記入に当たっての問合せ先及び調査票の提出先）

 社会システム株式会社

  担当者名：石部

  〒150-0013 東京都渋谷区恵比寿 1-20-22 三富ビル

  電話番号：03-5791-1133

（受付時間 9:00～17:00（土曜日、日曜日及び祝日を除く））

    FAX 番号：03-5791-1144

  電子メールアドレス：m_ishibe@crp.co.jp

５月末まで延長しました。よろしくお願いいたします。